$2.833.555.101 

10,8% 

De acuerdo con la tabla que antecede, se puede indicar que los gastos de 
funcionamiento por concepto Gastos de Personal para el cuarto trimestre de 2025 
presenta un aumento importante correspondiente a una variación monetaria de 
$2.833.555.101 (DOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO UN PESOS MCTE) que al 
analizarlo en términos porcentuales y comparado con el valor ejecutado durante el 
tercer cuarto trimestre de 2024, arroja una variación porcentual trimestral del 
(10.8%) “diez coma ocho por ciento". 

A continuación, se describen las variaciones frente al mismo periodo de la vigencia

[...]

disminución en octubre y noviembre, con una reducción de $2.995.335 (-3.3%) y 
$4.017.626 (-3.8%) respectivamente. En este rubro se evidencia ahorro. 

Para el cuarto trimestre de la vigencia 2025 la Universidad de la Amazonia por 
necesidad del servicio suscribió quinientos noventa y dos (592) contratos a término 

fijo inferior a un año. A continuación, se describen las variaciones frente al mismo 
periodo de la vigencia 2024: 

CONTRATOS A TÉRMINO FIJO INFERIOR A UN AÑO 

Descripción 4to 
Trimestre 

2024 

4to 
Trimestre 

2025 

Variación

[...]

32.198.152  

377.636.578  

Fuente: Contratación de Ops 

En relación con el cuarto trimestre del año 2024 se evidenció que la institución 
realizó una contratación por prestación de servicios (OPS), por valor de 
DOSCIENTOS QUINCE MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO 
MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UNO PESOS ($ 215.474.381) sin embargo para 
la vigencia fiscal 2025, ejecutó un gasto por valor de TRESCIENTOS SETENTA Y 
SIETE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS SETENTA 
Y OCHO PESOS ($377.636.578). En este sentido, es preciso indicar que con base 
en los datos suministrados en la suscripción de contratos OPS se evidenció un 
incremento del 5% en número de contratos, y un 75% en valor contratado 
comparado con el cuarto trimestre año 2024, esto, debido a la ejecución de los

[...]

acumuladas ni interrumpidas. Solo por necesidad del servicio previa disponibilidad 
presupuestal o retiro podrán ser compensadas en dinero”. 

Tabla No 7. Vacaciones por trimestre 2024-2025   

Fuente: Informe DSA 

En el periodo evaluado, se registra una variación de ($69.159.623)  SESENTA Y 
NUEVE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 
VEINTITRÉS MCTE en el concepto de indemnización de vacaciones. El cual 
obedece al pago de la indemnización de las vacaciones a (03) tres funcionarios 
administrativos y docentes de la universidad, por no haber disfrutado el descanso 
vacacional colectivo, las cuales fueron aplazas por necesidad del servicio.

[...]

Otro factor no menos 
importante es; la revisión, limpieza y manejo de la Planta de Agua Potable y el 
Mantenimiento de la unidad de producción porcina en Macagual. 

En total, los costos por Concepto de Horas Extras para este trimestre 2025 fueron 
de ($21.116.672) VEINTIÚN MILLONES CIENTO DIECISÉIS MIL SEISCIENTOS 
SETENTA Y DOS PESOS MCTE que en comparación con el trimestre de la 
vigencia 2024, aumento en términos monetarios ($6.623.896) SEIS MILLONES 
SEISCIENTOS VEINTITRÉS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS 
MCTE. 

Tipo de 
Vinculación 

Variación 
Observada 

Justificación  Observación Recomendación 
de Austeridad 

Horas 
Extras 

Incremento 
45.7% 

Eventos 
extraordinarios 
que exigieron 
jornadas 
adicionales. 

Este aumento del gasto de "Horas